lege statuta. Immo forte ita dicere de oī  
bus iusticijs nostris. que quātū de se sunt  
sunt sicut pānis mēstruare p̄sertim post  
pctm. aut absente gratia. **Q**uartū corol  
lariū. Peccātū venialiter ex deliberatiōe.  
abutit̄ dei misericordia q̄ cōcessit peccatū  
illud esse veniale nō mortale. Relucet in  
sup misericordia dei in hoc. q̄ abusus ille  
deliberatus nō est nisi venialis. Juxta re  
gulā magistralē. q̄ cōsensus inveniale. nō  
est nisi venialis. intelligēdo de veniali ex  
suo genere. et nō de eo quod veniale dicit  
ex eo q̄ per surreptōem aut infirmitatem  
aut ignorantia aut actus imperfectōem cō  
mittit. Oppositum enī dicere eē dānare  
omnes homines presertim eos q̄ mentiūtur  
etiā iocose quia deliberate faciūt actū quē  
sciunt esse culpabile. **R**egulā vero illa q̄  
nullū p̄ctū est adeo veniale. qn fiat mor  
tale dū placet. intelligit̄ de venialib; secū  
do modo dicit. que ideo sunt venialia qz  
sine pleno cōsensu ratōis ppetrātur. ad q̄  
si cōfessus pfectus & places aduenērit nil  
mirādum si reddūtur mortalia. q̄q; non  
sint iam idem act̄ qui prius. sed bñ siles  
in specie. ex alia tamē radice videlza libe  
ro cōsensu pcedētes. **V**el intelligēda est ta  
lis regula s̄z dum peccatū veniale placerz  
inc̄ptum peccatū est & dei offensiū. absq;  
aliquo quocunq; motiuo vel allectiō ad  
peccandū. Istō enī videt̄ esse diabolice ob  
stinatōis p̄riū. qd impugnet̄ de & odio  
habeat gratis. **H**z vbi quis habz actum  
quē scit ee veniale. nō motus qz offendit  
deū sed qz delectat se. & nō vellit ipm age  
res i deus ad mortē & amicicie sue pditōez  
imputaret. agit quidē male sed nō morta  
liter de lege. **S**i rursus obīcīt q̄ agens  
cōtra cōsciam edificat ad gehennā. distin  
guendū erit de qualitate ipius cōsciesi sit  
de mortali vel veniali. & sc̄m hoc rñden  
dū est. **Q**uintū corollariū. Nullū idē  
actus numero elicitus bonus aut merito  
rius. est peccatū etiā veniale. **D**uins oppo  
situm opinari sunt aliq. sed iudicio meo  
fallunt̄. aut quia loquunt̄ de actibus exte  
rioribus qui nō sunt nisi respectiue boni  
aut mali vbi idem act̄ est optimus & pessi  
mus diversis respectib;. sicut passio chris  
ti q̄ erat actio iudeorum. Aut si loquātur  
de actibus intrinsecis elicitis a voluntate  
non habebunt̄. q̄ eadem volitio. que est  
mala venialiter. sit bona meritorie. q̄uis

## Lectio Prima

61

illa que similis est, et quae velut impceptib<sup>i</sup>  
liter potest succedere ad ea magni valeat  
esse meriti apud deum. **S**extū corollariū  
**V**eniale peccatū si nō remittit punit se  
solo vel cum mortali pena eterna, hoc est  
quia de taxant de lege sibi certā penā q̄  
soluta remittit offensa totalis cōtracta. **E**t  
ita potest utraq<sup>o</sup> opinio sustineri, tam illa  
que ponit peccatū veniale cū mortali pu-  
niri eterna pena in foro iusticie infernal/  
ut dicit. **R**epositinus q̄ illa q̄ dicit oppo-  
situm/ponēdo q̄ offensa venialis bene re-  
mittit soluta pena absq<sup>o</sup> remissione mor-  
talis. sicut de pena v'l penitēcia debita pec-  
cato mortali dimisso/ probabilis est opini-  
o. **D**icēs illam penitētiā quādōq<sup>o</sup> fini-  
dam etiā in inferno/sicut et soluitur hac  
vita homie existente in mortali peccato/et  
vocat penitētia soluens non recōcilians.  
**O**ppositū sensit aliorū sententia. q̄ hec mi-  
tior est. **E**t pro intellectu pmissorū con-  
siderandū est q̄ in oī peccato actuali tria  
sunt saltem distincta ratiōe/scilicet auersio a  
deo bono incommutabi. et isto vocat offens-  
sa eius, ad quod seq̄tur necessario impu-  
tabilitas ad penā que vocat indignitas.  
q̄uis posset non imputari/et dū imputat  
vocat reatus/et hoc est secūdū/tertiū est cō-  
uersio ad bonū cōmutabile qd̄ secū ipoz-  
tat maculā et obscuritatē/qm̄ anima qnto  
ampli? ibeserit p̄ cupiditatē reb<sup>o</sup> mutabili-  
b<sup>o</sup>/tanto pl<sup>o</sup> macula<sup>o</sup> et feda<sup>o</sup>/et ab illa lu-  
cesugna decidens in teuebrofa demergit.  
**D**icam<sup>o</sup> igī seprimo q̄ p̄ctū qdlibz si  
cūt est finitus act<sup>o</sup>/sic est finita auersio. et  
finita talis macula seu tenebrositas, et in  
ita banc auersionē libidinosa maiorez  
vel minorez dicit sc̄tū thomas p̄portiona-  
ri penā sc̄dm intensionē et remissionē acer-  
bitatis/ut q̄stū glorificauit se in deliciis/  
tantū p̄portionabiliter habeat et tormētum.  
**A**d banc peccati cōditionē aspiciūt ut  
opinor illi: qui ponūt qdlibet peccatū eē  
solū finite malicie. q̄ nō video eos salua-  
re posse q̄ nō debeat sibi pena infinita se-  
cundū acerbitate si natura esset capax. vel  
deus hāc vellet infligere: quoniā hoc agē;  
do deus nō solū iuste sed et misericorditer  
ageret conservando naturā. **E**t sane impli-  
catio est dicere q̄ absq<sup>o</sup> misericordia poss<sup>o</sup>  
peccatū aliquod p̄ finitā penā aut infinitā  
tam sufficiēter puniri. Nam quātuncq<sup>o</sup>  
daretur de pena p̄ peccato. nisi deus mise-

ricorditer remitteret offensam. semp rema-  
neret dignū puniri ut prius. imo q̄ talis  
pena sit remissiva et deletiva peccati/esse  
nullo modo p̄ absq<sup>o</sup> dei misericordia libe-  
ralissima. **D**ivero attendam<sup>o</sup> p̄ctū fm  
ita primā et secundā rōes/constat q̄ p̄ctū  
mortale qdlibz auertit a summo bono. et  
est obiectu infinitū. silr imputat etiā de  
lege ad penā eternā et infinitā duratiue.  
**S**ed de p̄ctō veniali an p̄prie debeat dici  
offensa stāte lege. q̄ nō priuat amore licet  
ipm quodāmodo ledat. an etiā de facto iū  
pūset ad penā eternā fm foro iusticie ifers  
nalis. iā aliqua dicta sunt postmodū tra-  
ctabī dū iuestigabim<sup>o</sup> si p̄ctū veniale sit  
cōtra p̄ceptū dei. **D**ico tamen generaliter  
de omni peccato illud esse ad penā infinitis  
tam imputabile. et q̄ non imputat hoc agit  
misericordia copiosissima redēptoris.

**D**ecanū corollariū. **I**mplicat deum  
punire ad cōdignū si per hoc intelligam<sup>o</sup>  
sic cū punire q̄ iuste non possit amplius.  
**S**i autē dicamus punire ad cōdignum:  
quia punit q̄stū recta ratio et iusticia exti-  
gunt et taxant de facto tale peccatū esse pu-  
niendū. tūc omne p̄ctū punit aut punit  
ad cōdignū quia sc̄tū tantū punit q̄ntū pu-  
niri deus vult et ordinat rectissima iuris rō  
ne. **N**onū corollariū. **N**ullū peccatū  
potest remitti nisi p̄ hoc q̄ de liberaliter  
nō imputat illō ad peccatū. **H**oc prophe-  
tavit dicens. **B**eatū vir cui non impu-  
tauit domin<sup>o</sup> peccatū. quasi exponens ille  
lud quod premerat. **B**eatū quoū remis-  
se sunt iniquitates. **N**am hoc posito pec-  
catū tollitur. hoc remoto nunq̄ amoneat.  
**D**ualiter vero fiat ista nō imputatio varian-  
tur doctores. **Q**uidā dicūt nihil aliō cē  
deū nō imputare p̄ctū/et illō nō imputare  
ad penam. **D**e v̄tīq<sup>o</sup> cum sit imutabilis  
inquietū nō dicit nūc imputare et post  
nō imputare ad penā. nisi per respectum  
ad extrinsecū et relationem ad penam. **T**as-  
tes consequēter habent concedere q̄ nū  
lum peccatū totaliter remittitur quousq<sup>o</sup>  
pena tota persoluatur/ neq<sup>o</sup> mortale neq<sup>o</sup>  
veniale licet dicāt remitti mortale quādo  
desinat imputari ad mortem eternam tan-  
q̄ p̄incipalem. **A**liorū est positio q̄ si  
etiam nulla penavīt̄tū statuta a deo  
pro peccatis. nihilominus potest adhuc  
committi peccatum/ et potest etiam remit-  
ti/non quidem ex macabilitate dei. **S**ed

## De vita spirituali anime

quia in eternitate sua decreuit pro tali cunctis agētem esse indignū suo amorez sua iustificatōne et dignum punitōne quantalibet/etiam posito q̄ nullum vellet infligere/et pro alio tūc: quia talis mouetur aut alio modo se habet q̄s prius/ saltem ex cursu tempis significat istum suo amore et tollit omnē indignificatōem ad penaz.

**E**t si queritur ratio. **H**ic prōne volūtas Nam hoc honore dignus est quē rex volue rit honorare. **S**equitur ex hac positōe q̄ probabilior videſ nullā eē absolutā necessitatē ponendi caritatē distinctā p̄ iustificatōe imp̄i/ et saluat cōmode verificatōe cō tradictoriōz sine dei mutatōe p̄t tactuz est. **D**ecimū corollariū. **P**robabile est nullū actum creature de p̄ se et intrinſece/esse bonum bonitate moris aut meriti aut simili malū nisi per respectū ad diuinam rationē et voluntatē. quia videlicet diuinā volūtas et ratio significat hominē, p̄ tali actu: et p̄ alio indignificat. **I**mmo dicimus q̄ sine actu quo cūq; possit dignifica recreaturā/ ut p̄ vero eā posset silt̄ absq; q̄ cūq; actōne aut omissione aut pro quo cūq; actu cuiuscūq; generis indignificare non ita est mihi p̄spicuum quāuis si attendat dñantissima dei virtutē respectu sue creature/ qualiter cūq; se habētis in agēdo. vel omittēdo: nō videſ vslq; quaq; cūdēs esse q̄ hoc nō potest. sicut exemplū videtur eē apostoli de figulo: qui ex eadem massa format̄ vas in honore. aliud in contumeliā. **S**i autē attendit̄ dei sapientiar̄ bonitas istō dicere nō videſ congruū. **I**deo nihil hic pono nec assero/ magis tamē inclinor assentire scđo q̄s prior causa patebit in dīcedis in materia de obligatōe. **E**t iuxta hoc cōsequēter habet facilis manuductō ad videndū: quō nihil est malū nisi q̄ p̄hibitū/ et nihil bonū nisi q̄ a deo acceptū et de non ideo actō nostros vult vel approbat q̄r bonos/ sed ideo boni q̄r approbat. **S**ilī ideo mali q̄r prohibet̄ reprobat. **N**e mo tamē murmurēt / nemo conq̄raf/ qm̄ iustus est in oib⁹ r̄ys suis et sc̄tūs in oib⁹ opib⁹ suis. **S**apiētie. xij. **Q**uis tibi imputabit si pierint natōes q̄s tu fecisti: **O** si dicat aliquē actū esse malū q̄nullo modo potest esse bonū et contra. **E**t q̄videreſ q̄ talis actus/ ut pote odiū dei/ eēt intrinſece malū. **R**ūdetur hic per simile de actu exteriori p̄cedēte ab interiori. **N**ā et si sit

aliquis actus exterior ita malus q̄ stanti bus eisdē circūstatijs omib⁹: nullo mō possit esse bonū/ nihilomin⁹ dicit extrinſece malus et potest esse nō malū. si p̄ se pone ref: vel a quibusdā circūstatijs suis esset denudatus. **D**icendū est silī de acībi interiorib⁹ compatis ad primā regulā. **N**āz actus odij dei elicitus a demonib⁹: vt elicatur cū omib⁹ suis circūstatijs. nō potest nō esse malus, potest tamē non eē malus si p̄ se ponereſ aut alijs circūstatijs vestiſ. **E**t fm hoc tractareſ hic et solueretur q̄ ſtio de dispensabilitate vel indispensabilitate legis diuine respectu creature. et quō potest vel nō potest deobligari. **U**ndecimū corollariū. **O**mnis rectitudō moral̄ ipius volūtatis/ resultat ex p̄formitatem ei⁹ aut suorū actuū vel omissionū ad diuinā legē et eius rectā rōem/ sicut actū extēiores nō dicuntur boni nisi per cōformitatē ad interiores elicitos. **I**ntra quod p̄ potest eē pulcra deductio/ qualiter nihil est verum nihil pulcrū/ nihil potēs/ nihil appetibile/ nō pro quanto primeveritatē et pulcritudini/ et potentie et suauitati cōformātur et ita de similib⁹. **E**t proportionabilitet de falso turpi et fugibili. **H**oc est q̄ antiqui dicebant nihil esse verum nisi a prima vereitate. **D**oc modo ſepe deducit beatus aucti. nominati in suis confessionib⁹/ et volūtas quelibet in suis operatōnib⁹ querit imitari deum/ quantum cūq; erret/ aut male habeat. quēadmodū in illa furta comestione pomorū in etate sua puerili dicit quiesſe non voluptatē/ sed similitudinē quādam omnipotentie et libertatis diuine/ primo confessionum. **S**imiliter de catilina quem Salustius dicit grauito malum ſuisse deducit. **D**ec oſtentunt q̄ bonitas creaturarū et earum veritas et pulcritudo et similia non ſint ali quid maius intēſiue cū deo q̄s de sol⁹ licet possint dici p̄lēs bonitates aut veritates impropriæ et quasi extensiue. **E**xemplum de ſaitate vrinet corporis. et de bonitate actū interioris et exterioris. **P**alā est ergo q̄ in ipso viuim⁹/ mouemur sum⁹. **D**uodecimū corollariū. **I**n eodē actu p̄currere poſſunt multiplices rectitudines/ aut bonitates. vna nature, alia moris de genere altera gratie/ altera glorie/ et hoc est secundū diuersas habitudines p̄ſiderāti cūdem actū p̄formari multiplicitate diuine legi/ ſeu

## Lectio Prima

61

bonitati. Non quod in deo sit aliqua diuersitas in suis legibus que dicatur realis vel formalis sed quod ipsam eandem conceptum diuer simode et consideram secundum habitudines distinctas realiter ad creaturas que habitudines non sunt ipse deus solus sed ipse et creature sic relate et considerate a quibus distincti conceptus ab intellectu formatur et abstractur per potentiam longe fortiorē quam sit estimativa ouis que ex speciebus lupi sensatis elicit in imitacione non sensatam. Et quis conceptus absoluti non connotetur. tamen quod a tali multiplicitate connotatorum elicuntur et abstractur retinetur in suis modis representandi virtualiter illos modos representatiuos rerum diversarum ex quibus sumptui sunt et causati sicut essentia vita et intellectus in deo et sapientia et iusticia et fortitudo. Et non dicitur nisi deum ex parte rei penitus eundem quis opatio intellectus diuersimode negotiis circa eum et his quod videt in creaturis et ex habitu in eis earum ad deum et adiuicem. Hic igitur deus intuitus sufficit causare tales conceptus distinctos absolutos absque hoc quod necesse sit ponere in motu in obiectali que deus est aliquam distinctiōem ex parte eiusdem. Si autem in oppositū allegetur augustinus de rebus quod alia rationes conditae sunt homo alia equus et quod illae rationes sunt incommutabiles et eterne remittit ad intellectum quem dat ockam in hac materia super primo sententiarum in qua explicatōne si rūdis iudicet nescio quid appellabif subtilitas. Note hic quod doctores etiam sancti sunt magis reverenter glosandi in multis quod ampliandi quoniam non omnes semper aduertentur aut aduertere cogitauerunt ad proprietatem locutionis. Impropter autem non ampliari debet sed ad proprietatem reduci alioquin quid miseris si augetur deceptio. Secundum postremo quod non est in potestate libera voluntatis creare facere aliquod bonum morale aut gratuitum nisi ex dignitatem evolutionaria prius legis. Et sic patet prior quod nulla potest esse creatura rationis impeccabilis per naturam aut naturaliter rectitudo honestatis. Patitur super necessitas ponendi gratiam esse necessariam ad omne bonum supra gratuitam largitorum bonitatis naturalis quam bonitatem constat non esse stante re ipsa quod non sit bonitas nisi per quam fluat a priori bono et exemplari per eadem conformata. Sapientia tua

iusticie initium est. Dico igitur sicut omnis actus positivus habet performatum naturalem ad primū bonū et ideo bonum est saltem bonitatem naturali. Ita si ille actus sit libertatem habet de bonitate honestatis quantum habet de performatum ad primā honestatē. Sed ista conformitatem non potest elicere nulla natura voluntatis nisi comunicata sit sibi facultas et gratia in predicto alia quod sit illa solū res ipsae substantia actus et non ceteras circumstantias quicadmodum sunt circūstantie finis et directoris intentoris et similares. Ex quo consequenter deducit necessitas humiliatiois nostre ad deum et quod non glorietur an eu stulta presumptio omnis carnis nec apponat ultra magnificare se hoc super terram. Ex hoc insuper pelagiana heres et in gratitudo superba confundit. Denique propter unum est quarta necessitate despare debeamus de virib⁹ nostris nec ponere carnem brachium nostrum nec confidere in homine sed prius cere totam spem nostram in deum ne confidamus sed libaremur et nutriamur glorificemur. Innotemus igitur sibi tanquam summe potentie et glorioissime maiestati quod ad propriatum patri et hoc per vim irascibilem cuius obiectum est bonum arduum et honorificum. Innotemus sibi tamquam praeter infallibiliter etiam quod ad appropriatum filiorum et primogenitum. Innotemus sibi tamquam bono optimo et suauissimo indefectibili quod approbatum spiritu istud per concupiscibilem. Ita vero innotemus opatur et solidatur tres inter virtutes theologicas fides spes et caritas. Huius tria perfecto miraculo summa opera causant in anima benevolentiam fideliū. Nonne miraculum ingens est taliter innotit in veritate incognitus et inevidibilis. Pater autem hoc ratione naturale quod citius dissentiret homo vere fidelis prior principio putat dicitur vrylhelmus Parisiensis. quod alii cum articulo quantumlibet invidet. Hoc enim est sapientiam grecorum et scadentia in deo et seculi tyranno et corruptelam virtutem originari. Propterea bene enunciavit apostolus quod fides est donum dei neque glorie nisi credit aut quod gloria in domino glorietur. Ceterum non minus est in ipsa specie certitudine miraculum. Nam qualiter obsecro inter tot flumina humana fragilitatis et vicissitudinis incertissime potest dicere aliquis cum apostolo. Tertius sum quod nec mors neque vita. Terci me separabit a caritate dei quod est in christo iesu. Qualiter inter hec per ita certificari anima et quietari

# De vita spirituali anime

ut dormire dicat et requiescere in idipm/ quoniā singulariter in spe cōstituit eā do minus/quēadmodū pulcre declarat Bernardus sup cātica super illo. Introduxit me rex in cubiculū suū. Zogita si potes et quantū potes. Tu hoc hic esse miraculū grande fateberis. Porro de caritate qd dicem⁹/ quale est in ea quātūq; miraculū. purificat hominē et gratū reddit deo. ambulante in om̄ib; mandatis ei⁹ sine qrela. Nihilomin⁹ dicere facit ex affectu homi. qui eiusmodi est cū apostolo Venerans saluos facere p̄tōres/ quorū primus ego sum. Non vtiq; mentiebas apostolus studiō hūilitatis/ sed ita de se sentiebat reputatiōe proprie fragilitatis et indignitatis/ cui tamē dignus nō erat reliquias mīd⁹. Si querat aliq; a me quō possunt hec fieri Non me interroget/ immo nec quēq; aliorū/ quoniā solus spūsc̄tūs horū miraculorū spūnūlū sicut est opator⁹ sol⁹ ita solus est doctor. Preparet homo ad hec capienda mentis puritatē/ nō oris loquacitatē expectet. Vis ergo secretū cognoscere transfer te a theologia intellect⁹ ad theologiā affectus. de sc̄tia scilicet ad sapientiā. de cognitōe ad deuotōem. Hec est theologia illa quā magnus Arseni⁹ vir grecis et latinis litteris tūc eruditus. fatebas se nescire. imo nec primā litterā alphabeti sui dīdicisse. que theologia vtrinā nobis omnibus qui theologi notamur/ tam familiae, ris esset q̄s extranea est ignotaq;. Poterām diut⁹ ac lōgius ista p̄rahēre/ p̄serti⁹ ad collaudationē spei collocāde in domino. Sed nimia fortassis esset disgressio. et in sanctorū opusculis laus hui⁹ virtutis abunde posita est. Noīatim in vrylhelmo parisiē. de virtutib; et in illa cōpilatōne sati⁹ vulgata et certe fructuosisima que de virtutib; sumi⁹ intitulat. quam cōpilationē ita cōsonare verbis et sentētis cum eodē vrylhelmo parisiensi experior. q; per suasum habedynā summā ab altera sum, p̄t̄ esse. aut vñū vtriusq; autorē extitisse. Ad hec scripta et similia vos remitto quo, niā etiā materia et questio post prandii disputāda. poterit nos eleuare magis ad capiendū miracula et misteria huius spei. Est enī questio vtrū inter om̄es virtutes theologicas/ virtus spei sic nobilissima siue perfectissima. ¶

De lectione prima:

## Lectio secūda

H̄sum p̄missiōi mee. nā pollicit⁹ iū si meministis me p̄ima lectōe iuestigaturū pro viribus. Qualis est illa lex cu iūs transgressio vitā spūalem quā dat ba/ ptisimus spūllanci adimit et mortis etne reum facit. ¶ Hec nimirū dubitatio nō parua est neq; inutilis. vbi nō de lana ca/ prima sicut loq̄tur satiricus. sed de aīa. nō de paupere regno. iuxta verbū Statū. s; de vita beata sit questio. Si socrates omnē phie rōem ad mores transtulit et hinc lau/ datus est a Tilio Seneca et Augustino. Si p̄terea phi fere om̄es presertim stoysi: i mori ipsi qd vir credideris. epicurei solaz benevulēdi cognitōem. ceteris p̄tulerunt tanq; ea sola teste Apuleo vitupabilit̄ ig/ noretur Quid ager xp̄ian⁹ cui re promittit eternitā spes p̄ premio bone vite. ip̄e su/ puacuis et inutilib; inuestigādis quo pa/ cto se totū impēdit omissis que ad vitam sunt necessarijs. quasi n̄ et alto iubēte au/ diat. quie tibi p̄cepit deus illa cogita sem/ p: et in plurib; opib; eius ne fueris curiosus. Unde et iudeis q̄s carnalib; et min⁹ capacib; celestiū. dicebat dñs de lege sua. Deute. iiii. Hec enī est sapiētia vestra et in/ tellect⁹ corā populis. ¶ O q̄squis adest q̄ de ingenij acumine gloriāt. qui p̄ter subtilia et difficultia nihil iuestigare dignat. ver/ tatē huic acie sueratōis velim. suū hic inge/ niū exerceat. Affirmo multā hic esse p̄fun/ dam et vberē. studiosissimis quātālibet in/ genij laude p̄ditis. p̄scrutatōis materiam etiā sup eas steriles q̄s nōnulli solasmira/ ri solent imaginationū varietates. ¶ Pro/ p̄terea nō me dignū arbitrat⁹ sum q̄ diffi/ cultatis huius nodos ad integrū valerez enoluere. Nihilomin⁹ aliqd dicere vel im/ pfectuz. tum necessitas tuū utilitas omnī pluries impulerūt. Hecū siquidē et cum alijs sepe recogito. multas ex ignorantia hui⁹ negocij suboriri turbatōes i policijs tā ecclasticis q̄s tēpalib;. In hoīm p̄terea cōsciētis mō scrupuli vani etēnēdi surre/ pūt/mō p̄ceptus insurgit temerari⁹. et au/ daciōr q̄s satis est. fit insup qm̄ ignoratur virt⁹ legis diuine freq̄ne irritū mādatum dei. p̄pter traditōes hoīm. Sit ampli⁹ de le/ ui iugo xp̄i et lege libertatis. iugū ferreū et on⁹ graue. p̄mens ceruices xp̄ianor⁹. dum sc̄z aliq; suas oēs leges. suas institutōes.

## Lectio secunda

Bum pmissio mea non possit  
ministris me prima lectio iuelli  
viribus. Qualis et illa lex cu  
tello vita spualem quia dabo  
pustanci adimit et mortis esse  
et. **D**ec nimur dubitatio no  
nec inutilis. ubi non de lana cu  
loquuntur satricus. sed de gian  
regno. iuxtererbi. **T**racch de  
fir questo. Socrates omni  
ad mores transalpae et hinc lau  
lio Seneca et Augustino.  
phi sere omnes peccati stocci i  
vit credideris. epicurei soli  
cognitorem. certe proulerunt  
teste Apuleo ruituabilitate  
d ager epian? cui repromini  
v p premio bonerite. ipse  
utilis inuestigatis quo pa  
pebit omisis que ad vitam  
us. quasi si et alto iubete au  
pcepit deus illa cogita sem  
v ogib eius ne fuius curios  
iudeis qas carnalito et min  
stul. dicebat dñs de legelius.  
Deceni et sapientia vestra in  
opulis. **O** qas quis adest  
minte gloria. qui pter subi  
mibil iuicigare dignat. re  
ratonis velum. sū hic inge  
ffirmo multa hic else pha  
diostissimis quā liberis  
tis. pscrutatis materiam  
les qas non nulli solasmira  
tioni varietates. **A**no  
gnū arbitrat sum q diffi  
citos ad integrū valere  
omnī aliquid dicere vel im  
cessitas tu virilitas omnī  
ut. **D**ecū siquidē et cum  
to. multas et ignoramus  
orū turbatores i polici  
z tēpalib. In boim pter  
rupuli vam ptenēdi fure  
is insurgit temerari. cui  
est. sit insup qm ignoramus  
nefreqnt iurū mādarum  
des boim sit amplē delo  
z libertatis. in pter  
ceruicē epian op. dun  
z leges. suas infaunō.

## Lectio Secunda

61

suis regulas et statuta/ arbitrari volūt ac  
cipiēdas esse sicut. pcepta legis dei / ad et/  
ne mortis interitū si ptereātur mergentia  
**D**as vero traditōnes hoim/ quis cūctas  
dinumeret in canonibz summorū pontifi  
cum/in constitutōibz synodalibz puincia  
rū aut dyocesiū. in religionū regulā. in vni/  
versitatē collegiorū et ecclesiaꝝ statutis. in  
edictis impatoribz et principibz et in plebisci  
tis cōitatu. Quarū plures sub excōicatōe  
late sentētie. Alii sub intermitatōe diuine  
indignatōis. Alii sub voto Alii sere om  
nes sub iuramenti aut fidelitatis debito  
stringūt et obligant. **O** si adam vir talis et  
tatu/vnicū discipline pceptū hñs/ in il  
lo corruit. Nos inter innūerabilia positi  
qualr euadem? **V**ix potest imbecillitas  
nostra diuinias leges ad numerꝝ paruum  
gratuita sua benignitate reducetas ipere.  
**V**iam igit obſitā tot spinis constitutio  
nū semet inuoluentū/ et obūbrantū. qas  
inoffenso pede trāsiliat. **S**ic qd dire  
rit petrus apl's Actuū. xxv. **Q**uid tētatis  
deū imponere iugū sup cernicē discipulo  
rū. qd neq; nos neq; patres nostri porta  
re potuim? **H**oc ait aduertēt et pia ppassiō  
ne deplorās egregius doctor augu. ad in  
qas itōes ianuarij ipam in q̄ religionē nrāz  
quā māifestissimis et paucissimis celebra  
tionū sacramētis. dei voluit misericordia  
esse liberā. seruilibz premūt oneribz. ut co  
lerabilior sit cōditio iudeorū qui legalibz  
sacramētis/nō hūanis psumptōibz subi  
ciunt. **S**i tuo tpe sic dolebas. o sapiēs au  
gustine qd nostra tēpestatē dixisse. vbi p  
varietate et motu capitū. incredibilis ē vā  
rietas. et dissona multiplicitas onerū hu  
iusmodi seruiliū. et hūanarū pūt loquers  
presumptionū. **I**nter q̄s veldut inter laqos  
atiaz et ligātia retia/vit quispiā secur? et  
indephensus incesserit. **D**ec est q̄rela q̄lē  
olim apō deuotū berū. detulerūt quidaꝝ  
ex monachis et ppter quā cōpescendā/ sic  
modo nitimur agere. scripsit volumē pul  
cērimū de pceptorz dispensatōne. q̄ liber  
hūic op̄i nostro p fundamēto supponat.  
**V**enigz q̄cūd dixerō accipiat nō det  
minat. sed inq̄stue positiū. pserim vbi  
determinatōem precedentiū sc̄torū et docto  
rū exp̄ssam nō inuenero. **H**ibi quidē oc  
casione studiosis mīstrasse suffecerit. **E**t  
pro intellectu dicendoꝝ sunt descriptōes  
et distincōes p modū considerationū pre

mittēde. **L**et diuia pceptoria/ est signū  
verū/reuelatū creature rōnali. qd ē notifici  
catiū recte rōnis diuine. volētis teneri il  
lam creaturā seu ligari ad aliqd agendum  
vel nō agendū/pro dignificatōe ei ad et/  
nam vitā psequendā/ et dānatōem euitan  
dam. **D**escriptio bēc causalis est aut ad  
causalē reducibilis. **L**ui ratōnabilitatē  
nō melius suaderet valem? q̄p descriptōis  
p̄tes si discursum habeam? **P**onimus  
igit signū pro genere. qr deus s̄ solo non  
obligat creaturā rōnalem/ nisi p notifica  
tionē s̄ue rōis recte. dictatōis et volētis crea  
turaz sic teneri seu ligari. et qr notificatio  
ista fit aliquā p̄ voces. nūc p scripturā. nūc  
p internā inspiratōem. **N**ox signorū aliō  
est vocale. aliud est scriptū. aliō mētale. di  
mitto sc̄ordatias. **O** autē creatura ratō  
nalis nō p̄ prie obligat nisi per notificatōis  
qualē predixim? apparet. qr nisi sic dicat  
est p̄ possibile naturalē fatuos et isensatos  
obligari. itmo nulla videre ratio. cur non  
etiā brūtis talis obligatio posset imponi  
cui transgressio ēt imputabil ad penam  
aut premū qd nullus cōcessit. Non nega  
mus tamē quin res q̄libet indisponsabilitē  
tendat in deūz in q̄libet relex quedā inue  
nit. p̄out dicūt **B**asilius in suo hexames  
ronz sequat ei ambrosi in simili libro. q̄  
volūtas dei let nature est. **E**t boetī hunc  
bzysum loqndi in pluribz. et p̄metator di  
cit naturā a geret ranq̄remoratā ab agē  
te infallibili. **S**i qas ob̄iectat de pūlis  
quos obligauit de ad baptismata suscipi  
enda. et taliter q̄ in utero in materno si mori  
ant absq; hmoi baptismo quē cōstat eos  
nō solū ignorare imo ne habere posse dā  
habūtur. **R**āndemus q̄ nec ibi est pceptu  
quale loq̄mūr. cuius transgressio sc̄z impu  
tetur ad culpā nouā actualē. **S**ed est ibi  
quoddā statutū diuinū. quo nō obserua  
to nō reddit hereditas in adā amissa.  
**E**t q̄ protin̄ eliciendū vides corollati et q̄  
nullā creatura rōnalis potest ēt indigna  
deo. tāq; proprie pēccatōis. absq; pmissio  
ne vel omissione libera rei illicite. ad cui  
oppositū erat obligata. **O**b̄jectet aliq; de  
policia hūana q̄ a diuina exēplata est.  
**I**n illa enī q̄nc ligant ignorātes in eis q̄  
iuris sunt. **R**āndet q̄ unll̄ q̄ p̄ ignorantiā  
inuincibile sufficiēter allegare. p̄t transgres  
sor legis appellari. neq; q̄ ad deūz. neq; q̄  
ad hoies. **P**lerūq; m̄ psumit apō homies

## De vita spirituali anime

aliq̄s esse sciens. q̄r nō potest iuridice per testes iustā sue ignorātia causam assignare. propterea condēnatur aliquādo p̄ bovinis ille q̄ vere innocēs est ap̄ d̄eum.

**S**equitur statū et his q̄ apud faciētem illud qd̄ in se est nulla est ignorātia iniūcibilis/ neq̄ iuris neq̄ facti in lege diuina. vel agens ex igno:ātia tali nunq̄ peccat. **P**rimā p̄tem tenuerūt doctores excellentes ut r̄wilhelmus parisien. **C**ōtra quos sunt valide r̄oes p̄sertim de ignorātia facti. nā z in talib⁹ eccl̄ia etiā fallere potest et falli absq̄ p̄tō. ut cōcubit⁹ iacob cū Lyano nō inculpat⁹ z ita de similib⁹. **P**ro p̄te altera sunt alii ut r̄wilhelm⁹ antīsiōdoren⁹ q̄ talē ignorātia iā p̄serti facti aut iur⁹ humani dicūt posse cōtingere et ea insup̄ casare peccato. **E**cceas similr̄ actiōes nō esse culpabiles que pueniunt et ipsa. et hoc sic qñ si nō esset ignorātia talis/ nō fierēt huūlmodi actiōes secus v̄bi agēs nō minus efficeret id qd̄ agit ignorātia tali nō extātē. **D**eniq̄ dicit signum rex qm̄ signa fallaz si ligare qñq̄ dicātur de p̄ accīs. ut cōscientia erronea. nihilomin⁹ de p̄ se z p̄ p̄ie legis obligatorie vim nō habet. **S**ubiungit in descriptōne signū reuelatiū creature rōnali. **E**t enī sola rōnalis crea tura obligabilis est. q̄r sola capax est diuinorū preceptorū. cū subiectōne. **V**ñ posset esse aliqua creatura rōnalis non eleuabilis ad cognitōz hmōi. ut infantes sunt de facto p̄ tepe nō eleuati. ideo nō obligati/ aut si esset capax et si nō esset subiecta deo quemadmodū sp̄ūscitūs nō est subiectus patri et filio. a quib⁹ p̄cedit⁹ cognitō nē immēsam accipit. talis nō cēt p̄prie obligabilis. **E**t quoniā p̄cepta diuina prout ordinat ad dēcum⁹ beatificati⁹ est/ cognosci nō p̄nt a creatura rōnali ex solo lumen naturali. necesse fuit cōcurrere reuelatōem quoq̄s mō fieret/ sive p̄ angelos sive p̄ hoīes/ sive p̄ internā illustratiōnem sicut apl̄s loqtur de ph̄is/ quib⁹ dicit fuis se reuelatū illō qd̄ occultū est dei. **H**ic ei sentiūt doctores q̄ nemini decesser̄ de in quoq̄s loco ponere qui faceret qd̄ in se est vtēdo sc̄z bñ donis iā habitis. qn̄ eum de necessariis ad salutē diuinis⁹ illustraret sicut dicit petr⁹ Actu. **S**equitur in descri ptiōe q̄ est notificatiū diuine r̄ois recte volentis teneri illā creaturā vel ligari ad aliqd̄ agendū vel nō agendū. q̄r sit a qbus

dam'questio q̄ sit rō obligatoria in deo/ recta ratio vel volūtas. **N**oni h̄ic v̄trūq; quia nec recta ratio sine volūtate. nec ecōtra sunt in deo obligatōis cōplementum. **P**reterea qntūcūq; notificeſ volūtas sui sup̄ioris/ n̄i p̄ illā velit ligare nō p̄surgit obligatio. sc̄m deductiōem durādi i hac materiā v̄bi querit an teneamur in oībus cōformare volūtatiē nostrā volūtati diuine. **S**i enī sortes leuat festucā. sc̄t theolo gus. q̄ hoc deus vult et ita de quocūq; effe cti qui p̄ducit. **N**ō oportet m̄ vt videſ p̄ theolog⁹ talis obliget velle silr̄. q̄uis forte in his que p̄tā nō sunt. teneat non se dif̄ formare remurmurādo aut cōtranitendo volūtati efficaci dei plene cognite. quēad modū forte r̄wilhelm⁹ antīsiōdoren⁹ et alii sentiētes oppositū prioris sentētie intelle xerūt. **A**ttamē hec cōseq̄ntia nō valet. **I**sta volūtas est iustissima. vel ista inclinatio et tendētia sunt rectissime. v̄puta inclinatiōnes naturales ergo p̄formās se p̄ actum liberum talī volūtati aut inclinatiōi in revo lita. aut in obiecto ad qd̄ est inclinatiō. n̄i q̄ peccat. **S**tat enī q̄ deus p̄ceptū ad op̄positū dederit vt q̄ actuali volūtas nihil eliciat. **F**atemur tamē q̄ si act⁹ elicit⁹ esset oīno talis. q̄lis est act⁹ natural⁹ ille nunq̄ cēt difformis. **N**ā hoc claudit repugnat⁹ am. sed hoc dicere. vel paꝝ vel nihil est. **T**andē subinserit in descriptōe/ p̄ dignifi catiōe ad eternā vitā cōsequendā/ z dāna tionē euitandam. **D**emini me legisse in Durādo q̄ si nulla fuisset facta reuelatio homi de sua beatificatiōe sup̄naturali aut damnatiōe. nō incurrit⁹ p̄tīm faciēs sc̄p sum reū dānatōis eterne. et ita nullū fuisset p̄tīm mortale. **H**oc dictuz de lege statuta veritatē habere videſ/ sed de possibili neq̄ q̄. **N**ōnevidem⁹ q̄ dans op̄am rei illicite p̄t ad penā hūanarū legū q̄uis sibi prius incognitā iudicari. **E**t q̄cqd̄ sit tñ de possibili ita de facto se res bz̄/ oēm obligatōis diuine legis ap̄d̄ viatores ad finē tendere vt dignificeſ homo ad vitā eternā. et in fer nālē mortē euitet. **J**uxta qd̄ saluāt aliqui nō ip̄probabilr̄/ q̄lī ap̄d̄ dānatōs vel bz̄s non sunt leges p̄ceptiue. q̄les loqm̄ur. ad quas sc̄z volūtas diuina velit teneri salua tos aut dānatōs sub nouis p̄mis aut per nō/ q̄r in saluatis nō est necesse. **I**n qbus marie habz locū illō apl̄i. **J**usto nō est lex posita/ z in dānatis cēt inutile. **A**lioquin